CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº      , 2015

Requer nos termos regimentais convidar o jurista
Ives Gandra da Silva Martins para, em audiência
Pública, falar sobre os pontos fundamentais para
uma Reforma Tributária efetiva e que leve o Brasil
ao patamar dos países do primeiro mundo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24 incisos III, IV e IX e do art. 32 inciso XI letra b, do
Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão Especial, convidar para Audiência Pública, o jurista Ives Gandra da
Silva Martins; o ex-deputado estadual, ex-deputado federal, ex-governador do
Rio Grande do Sul, Germano Rigotto, para falarem sobre os pontos
fundamentais para uma boa Reforma do Sistema Tributária e que leve o Brasil
ao patamar dos países do primeiro.

JUSTIFICATIVA

Há vinte anos venho acompanhando debate sobre a reforma do Sistema
Tributário Brasileiro, sendo membro em vários mandatos de comissões,
inclusive como 1º vice-presidente Todos com quem tenho falado são unânimes
em dizer que a principal reforma que o Brasil precisa é a Tributária. No entanto,
vão-se os anos e ela não sai do papel como deveria. Antes de tomarmos
decisões que vai atingir todo o povo brasileiro, é preciso ouvir, atentar, debater
e sobretudo, colher junto a sociedade sugestões para o aprimoramento dessa
reforma que, a meu ver, deve priorizar  medidas que visem uma simplificação
tributária no País, fazendo com que todos paguem menos, mas que todos
paguem.

Entendo que um dos principais juristas do Brasil e especialista no assunto,
como o Dr. Ives Gandra da Silva Martins, deve ser ouvido e suas sugestões
devem ser analisadas com muita atenção e se possível serem, pelo menos em

parte,  acolhidas pelo nobre relator dessa comissão especial, deputado Andre
Moura (PSC-SE), que é um democrata.

Cabe lembrar que o renomado jurista brasileiro, Ives Gandra da Silva Martins, é
presidente do Conselho da Academia Internacional de Direito e Economia e
membro da Academia Brasileira de Direito Tributário, dentre outros, além de
ser o organizador de mais de 500 congressos e simpósios, nacionais e
internacionais, sobre direito, economia e política.

Aproveito o ensejo para justificar o convite para a vinda do competente e
amigo, ex-governador do Rio Grande do Sul, o ex-deputado estadual, ex-
deputado federal, Germano Rigotto, que esteve há frente da Comissão da
Reforma do Sistema Tributário, e debateu o tema na Casa por meses incluindo
inúmeras palestras em vários Estados do Brasil onde tive a oportunidade de
acompanhar. Cabe ressaltar que concordamos com ele costumava falar já em
meados dos anos 2000: o atual sistema tributário brasileiro está inviabilizando
o desenvolvimento do país, com consequências drásticas não só para a
economia nacional como também para o contribuinte.

Contando com o apoio dos nobres colegas desta importante comissão
especial, agradeço a atenção.

Sala das Comissões,    agosto de 2015

Deputado EDINHO BEZ
PMDB/SC